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VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

5
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1.   TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU A ARCHITEKTURY

Anketa o vzdělávání v architektuře. 
Survey on Education in Architecture. 
ERA 2013, č. 3, s. 61, angl. res. 
V roce 2009 podepsalo Ministerstvo školství ČKA memoran-
dum, jehož cílem bylo podporovat všeobecnou kvalitu vzdělá-
vání o architektuře od dětí po seniory. Jak probíhá spolupráce 
a jak je myšlenka realizována. 

Objevování architektury. 
Exploring Architecture. 
ERA 2013, č. 3, s. 54–60, 9 obr., angl. res. 
Instituce, sdružení i jednotlivci po celém světě připravují pro-
jekty zprostředkování architektury nejmladší generaci formou 
tematických workshopů, interaktivních výstav či pomocí nej-
různějších médií. 

BIANCONI, Marco – TEWDWR-JONES, Mark
The form and organisation of urban areas: Colin Bucha-
nan and Traffi c in Towns 50 years on. 
Forma a organizace urbánních oblastí: Colin Buchanan a Do-
prava ve městech 50 let poté. 
Town Plan. Review 2013, č. 3, s. 313–336, angl. res., lit. 
Obsah archívu prof.  Buchanana, který významně přispěl 
k poválečnému plánování dopravy na území Velké Británie. 
Klíčové koncepty a nadčasové otázky týkající se role a účelu 
systému plánování. 

CÍSLEROVÁ, Eva (přel.)
Rozhovor Margit Schwartz s Elisabeth Gaus-Hegner aneb 
Jak přibližovat architekturu dětem. 
Interview of Margit Schwarz with Elisabeth Gaus-Hegner or 
How to Bring Architecture Closer to Children. 
ERA 2013, č. 3, s. 48–51, 1 fot., 1 obr., angl. res. 
Vzdělávání dětí i učitelů v oblasti prostoru, architektury 
a tvorby. Jsou vyjmenovány podmínky pro úspěšné zprostřed-
kování kultury stavění. 

FELLER, Barbara
Inspirace ze zahraničí. 
Foreign Inspiration. 
ERA 2013, č. 3, s. 52–53, 1 obr., angl. res. 
Téma zprostředkování architektury a stavební kultury získalo 
v posledních letech význam. V mnoha evropských zemích 
vznikly instituce, které v této oblasti působí. Situace v Ra-
kousku a mezinárodní vývoj. 

JACOBS, Jane
Smrt a život amerických velkoměst. 
Dolní Kounice, MOX NOX 2013. 479 s., sch., rejstř. 
V kritickém díle autorka na příkladech amerických měst upo-
zorňuje na řadu palčivých problémů současných měst, za je-
jichž původce považuje zásady a cíle, které utvářely ortodoxní 
moderní urbanismus. 
14 958

JURAČKOVÁ, Simona
Občanské iniciativy a architektura. 
Bul. ČKA 2013, č. 2, s. 36–37, 2 obr. 
Monotematické číslo: občanské iniciativy ve vztahu k archi-
tektuře s podtitulem budovatelé a blokátoři. Jaká je situace 
v Českých Budějovicích, Ústí, Praze, Brnu i Vídni?

LACKNEY, Jeffery A. aj. 
Jiná pedagogika si zaslouží jiné budovy. 
Different Pedagogy Deserves Different Buildings. 
ERA 2013, č. 3, s. 18–21, 9 obr., 2 půd., angl. res. 
Rakousko: Charta navrhování školských zařízení v 21. století. 
33 vzdělávacích principů pro navrhování škol a mimoškol-
ních vzdělávacích zařízení (USA). Defi novat principy návrhu, 
výstavby, provozu a užívání škol. 

LAWERS, Antony
Územní plánování a soudní přezkum. 
Staveb. právo Bulletin 2013, č. 1, s. 21–26
Anglický systém územního plánování. Územní plánování je od-
děleno od územního řízení. Vláda připravuje ZÚR a místní úřady 
územní plány. Zákon o územním plánování pro města a venkov 
z roku 1990. Defi nice pojmů výstavba a nová výstavba. 

NADANSKY, Martina
Zprostředkování architektury dětem a mladým lidem. 
Intermediating Architecture to Children and Young People. 
ERA 2013, č. 3, s. 41–47, 6 obr., lit., angl. res. 
Architektura jako odraz naší kultury. Tematická východiska 
– dětství, vnímání, prostor. Prostorové zprostředkování archi-
tektury různými formami. 

OUŘEDNÍČEK, Martin – ŠPAČKOVÁ, Petra – NOVÁK, 
Jakub (eds.)
Sub Urbs: Krajina, sídla a lidé. 
Praha, Academia 2013. 338 s., fot., gr., tab., pl., kartogr., angl. res. 
Kniha se věnuje procesům, které se v současnosti odehrávají 
za městem nebo vedle města (sub urbs), nabízí nové perspektivy 
výzkumu suburbanizace a pohledy různých výzkumných oborů. 
14 963
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TESAŘ, Jan
Architektura rodinného bydlení. Témata a přístupy v na-
vrhování. 
Architekt 2013, č. 3, s. 2 a 135
Rodinné domy postavené v ČR v letech 2000–2012 se staly 
předmětem výzkumu autora. Jejich společné a rozdílné rysy. 
Odlišné přístupy architektů. Co mají společného realizace ro-
dinných domů v postkomunistických zemích. 

2.   SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
V ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ

Volnější nakládání s dotovanými byty. 
Ze schůze vlády dne 3. července 2013. 
Veř. správa 2013, č. 14, s. 3
Změny v narovnání právních vztahů mezi obcemi a ná-
jemci dotovaných bytů. Obce tak budou moci lépe reagovat 
na vlastní potřeby v oblasti bydlení. 

BÁČOVÁ, Marie
Nové předpisy o energetické náročnosti. 
Stavitel 2013, č. 5, s. 52–53, 2 obr. 
Rozšíření základních požadavků na stavby. 7 nových pro-
váděcích vyhlášek. Vlastnosti obálky budovy. Dvě základní 
kategorie novostaveb. Energetický posudek jako nový doku-
ment. Stavební zákon a občanský zákoník. 

BENEŠ, Ondřej
Dopady chystané novely zákona o OZE na provozovatele 
a vlastníky veřejné kanalizace. 
Moderní obec 2013, č. 6, příl. Obce a odpady, s. X–XI, 1 tab. 
Změny chystané novely zákona o podporovaných zdrojích 
energie se zaměřením na vlastníky veřejné kanalizace. 

BEZOUŠKA, Petr
Obce a nový občanský zákoník. 
Obec a fi nance 2013, č. 3, s. 40–41, 1 obr. 
Změny v novém občanském zákoníku se dotknou činnosti 
obcí i v oblastech, které souvisejí s právem soukromým. Obec 
jako právnická osoba, obec jako pronajímatel, právo stavby aj. 

BOHUSLAV, Martin – HORÁČEK, Zdeněk
Pět nejvýraznějších momentů nového občanského záko-
níku ve vztahu k oboru vodovodů a kanalizací. 
Sovak 2013, č. 6, s. 12–13
Upozornění na novinky, které s sebou přináší nový občanský 
zákoník (zákon č. 89/2012 Sb.), jakými jsou právní povaha 
a součásti vodovodů a kanalizací, majetková evidence, vypo-
řádání a opuštění vodovodů a kanalizací. 

BRADÁČOVÁ, Isabela – KUČERA, Petr
Novinky v oblasti požární bezpečnosti staveb. 
News in the Fire Safety of Buildings. 
ERA 2013, č. 3, s. 90, 1 obr., angl. res. 
Změny právních a technických předpisů EU a ČR v požární 
bezpečnosti staveb. Podrobněji je použití inženýrského pří-
stupu, průlom při navrhování dřevostaveb, požární požadavky 
na rodinné domy, zateplování. 

DUJKA, Vladimír
Změna nebo nový územní plán?
Obec a fi nance 2013, č. 3, s. 44–45, 1 obr. 
Podle novely stavebního zákona musejí obce vydat do konce 
roku 2020 nové územní plány. Autor upozorňuje na jednotlivé as-
pekty pořízení nového, nebo změny stávajícího územního plánu. 

DURDÍK, Petr
Vlastnická práva a územní plánování. 
Moderní obec 2013, č. 6, s. 44
Problematika vlastnických vztahů v územním plánování. 
Struktura vlastnických vztahů, vztah obcí a developerů, resti-
tuční urbanismus. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Máte přehled o rizicích při provozování dětských hřišť 
a školních zahrad?
Moderní obec 2013, č. 5, s. 23–24
Základní předpisy k bezpečnému provozování dětských hřišť 
a školních zahrad, technické požadavky na jejich zařízení, 
úloha Ministerstva školství. 

DVOŘÁK, David
Novela zákona o veřejných zakázkách a vodárenství. 
Moderní obec 2013, č. 5, příl. Vodárenství a obce, s. XII, 1 fot. 
Novela zákona o veřejných zakázkách se dotkla postavení ve-
řejných zadavatelů, kteří jsou činní v oblasti vodárenství. 

KLIMOVSKÝ, Daniel
Územná samospráva na Slovensku. Rozvoj sídelných 
štruktúr od roku 1939 do súčasnosti. 2. časť. 
Územní samospráva na Slovensku. Rozvoj sídelních struktur 
od roku 1939 do současnosti. 2. část. 
Obec a fi nance 2013, č. 3, s. 74–77, 3 sch., 1 fot. 
Rozvoj sídelních a (samo)správných struktur na místní úrovni 
na území dnešního Slovenska od roku 1939 až do současnosti. 

KUTÁK, Aleš a kol. 
Jak chránit obce před kamiony. Manuál možných řešení. 
Praha, Dopravní federace 2012. 22 s., fot., tab. 
Publikace nabízí přehled možných řešení za účelem usnad-
nění formulování konkrétních požadavků a prosazování kroků 
k odstranění problémů, které přináší intenzivní silniční ná-
kladní doprava. 
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LAWERS, Antony
Územní plánování a soudní přezkum. 
Staveb. právo Bulletin 2013, č. 1, s. 21–26
Anglický systém územního plánování. Územní plánování je od-
děleno od územního řízení. Vláda připravuje ZÚR a místní úřady 
územní plány. Zákon o územním plánování pro města a venkov 
z roku 1990. Defi nice pojmů výstavba a nová výstavba. 

MACHAČKOVÁ, Jana
Nejvýznamnější změny ve vyhlášce č. 503/2006 Sb. po její 
novele. 
Staveb. právo Bulletin 2013, č. 1, s. 16–20
Novela vyhlášky č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpravě 
územního řízení, veřejnoprávní smlouvy a územního opatření
č. 63/2013 Sb. s účinností od 29. března 2013. Zásadní změny 
v úpravě formulářů žádostí. 

MAREČKOVÁ, Jitka
Novela vyhlášky č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb. 
Staveb. právo Bulletin 2013, č. 1, s. 26–31
Důvody pro zpracování novely vyhlášky č. 499/206 Sb. Vy-
hláška č. 499/2006 Sb. po novele. Zásadní změnou je jednotná 
struktura všech typů dokumentací po celou dobu projektu. 
Obsah a rozsah jednotlivých dokumentací. 

PAVLOVÁ, Marcela
Ještě k novele stavebního zákona. 
Staveb. právo Bulletin 2013, č. 1, s. 31–38
Nově v povolování a ohlašování staveb, užívání staveb 
a změně staveb před jejím dokončením. Kdo bude účastník 
stavebního řízení. Nově je stanovena i lhůta pro vydání sta-
vebního povolení. 

PEŠOUT, Pavel – ŠTĚRBA, Pavel
Standardy péče o přírodu a krajinu. 
Standards in Nature and Landscape Management. 
Ochr. přír. 2013, č. 3, s. 8–10, 1 fot., obr., tab., angl. res. 
Problematika standardů péče o přírodu, podmínky pro zpra-
cování standardu udržení aktuálního stavu, dosavadní vývoj, 
spolupráce a zveřejňování standardů, využití v praxi. 

SYROVÝ, Lukáš – FOGELOVÁ, Andrea
NOZ: Nové pojetí nájmu nebytových prostor. 
Moderní obec 2013, č. 6, s. 45
Změny, které přináší nový občanský zákoník k problematice 
nájmu nebytových prostor. 

TAIT, Malcolm – HANSEN, Carsten Jahn
Trust and governance in regional planning. 
Důvěra a správa v regionálním plánování. 
Town Plan. Review 2013, č. 3, s. 283–312, angl. res., lit. 
Faktor důvěry v různých systémech regionálního plánování. Po-
rovnání dvou různých systémů používaných v Anglii (silný for-
mální mechanismus) a Dánsku (pevná spolupráce v samosprávě). 

VLACHOVÁ, Alena – SNÍŽEK, Martin
Obce vyměřují místní poplatek v rozporu s Ústavou. 
Moderní obec 2013, č. 5, s. 40–41
Právní problematika místních poplatků za provoz systému na-
kládání s komunálním odpadem se zaměřením na povinnost 
nezletilých. 

VLK, Josef
Program rozvoje obce. Metodika tvorby strategického do-
kumentu. 
Obec a fi nance 2013, č. 3, s. 32–33, 2 sch. 
Program rozvoje obce (PRO) je zaměřen na zkvalitnění kon-
cepčního řízení v obcích. Metodika tvorby tohoto dokumentu, 
struktura PRO. 

3.   SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

HEJNAL, Ondřej
Hilton jako „fekální dvůr“: Socioprostorové aspekty bez-
domovectví. 
The ‘Hilton‘ as a Fecal Court: The Socio-spatial Aspects of 
Homelessness. 
Sociol. čas. 2013, č. 2, s. 241–267, 2 obr., 1 gr., angl. res., lit. 
Sociální (re)produkce vybraného areálu (tzv. Hiltonu) obýva-
ného bezdomovci. Historický a fyzický popis budovy, sociální 
interakce, vnímání areálu bezdomovci a místními obyvateli. 

JECH, Jaromír – ŠTEGMANNOVÁ, Ingrid
Pojďme společně podpořit rozvoj meziobecní spolupráce 
v České republice!
Obec a fi nance 2013, č. 3, s. 16
Svaz měst a obcí ČR připravuje projekt Podpora meziobecní 
spolupráce. Základní podmínkou je přitom zachování samo-
statnosti jednotlivých obcí. Základní informace o projektu 
včetně kontaktních údajů. 

JURAČKOVÁ, Simona
Občanské iniciativy a architektura. 
Bul. ČKA 2013, č. 2, s. 36–37, 2 obr. 
Monotematické číslo: občanské iniciativy ve vztahu k archi-
tektuře s podtitulem budovatelé a blokátoři. Jaká je situace 
v Českých Budějovicích, Ústí, Praze, Brnu i Vídni?

KLAUKE, Günther
Zukunftsorientierte Wohnkonzepte. Das GGT-Haus für 
alle Lebensphasen. 
Koncepce bydlení pro budoucnost. GGT dům pro všechny ži-
votní fáze. 
DBZ 2013, č. 5, s. 62–64, 6 obr. 
Německá gerontologická společnost GGT vyvíjí multifunkční 
koncepce bydlení, zvláště s přihlédnutím k demografi ckým 
prognózám o stárnutí populace. Uspořádání a vybavení těchto 
domů je bezbariérové. 

KUSOVSKÁ, Marie
Vojenský újezd jako determinant populačního vývoje da-
ného mikroregionu?
Demografi e 2013, č. 2, s. 164–179, tab., gr., lit. 
Porovnání populačního vývoje pěti dosud existujících vojen-
ských újezdů a tří zrušených v období 1995–2010. Naznačení, 
jakým směrem by se mohl ubírat demografi cký vývoj nástup-
nických obcí. 
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LIESKOVSKÁ, Zuzana
Dvadsať rokov systematického hodnotenia životného pro-
stredia. 
Dvacet let systematického hodnocení životního prostředí. 
Enviromagazín 2013, č. 2, s. 26–27, fot. 
Úkoly a činnosti Slovenské agentury životního prostředí, pře-
hled indikátorových zpráv o životním prostředí, povinnost 
poskytování informací a hodnocení Evropské komisi, zelený 
růst a hodnocení životního prostředí v rámci OECD. 

ROHREROVÁ, Ludmila a kol. 
Selected Data on Housing 2012. 
Vybrané údaje o bydlení 2012. Úkol B. 13/BP. 
Brno, Institute for Spatial Development 2013. 166 s., tab., gr. 
Informace o bytové politice, podpoře bydlení, domovním 
a bytovém fondu, výstavbě bytů, stavebnictví, cenách, nákla-
dech na bydlení a hypotečních úvěrech v ČR. Doplněno srov-
náním se zeměmi EU. 
Z 71

ROITMAN, Sonia
Close but Divided: How Walls, Fences and Barriers Exa-
cerbate Social Differences and Foster Urban Social Group 
Segregation. 
Blízcí ale oddělení: Jak zdi, ploty a bariéry zhoršují sociální 
rozdíly a posilují urbánní segregaci sociálních skupin. 
Housing, Theory and Society 2013, č. 2, s. 156–176, 1 tab.,
1 obr., angl. res., lit. 
Kvalitativní výzkum zaměřený na analýzu sociálních potřeb 
sledované skupiny žijící v městě Mendoza. Zkoumání vzá-
jemných interakcí mezi touto komunitou a skupinou okolní 
s důrazem na rušivý faktor bariér. 

ZUKAL, Jiří
Nezadržitelně stárneme. Demografi e v Evropě. 
Veř. správa 2013, č. 11, s. 25, 1 obr. 
Z demografi ckého hlediska charakterizují v současnosti státy 
Evropské unie dva hlavní trendy: mírný nárůst populace a po-
kračující stárnutí obyvatelstva. 

4.   PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Natural Hazards and Climate Change in European Re-
gions. Territorial Observation No. 7, May 2013. 
Přírodní rizika a klimatické změny v evropských regionech. 
Územní monitoring č. 7, květen 2013. 
Luxembourg, ESPON Coordination Unit 2013. 27 s., gr., tab., 
mp., kartogr. 
Hlavní výstupy z programu ESPON v oblasti přírodních ri-
zik a klimatických změn v Evropě, zranitelnost regionů, adap-
tační strategie, politická doporučení. 
D 199

5.   ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

ELIÁŠ, Antonín
Rozpočtové hospodaření z pohledu územního uspořádání. 
Obec a fi nance 2013, č. 3, s. 24–25, 6 mp. 
Územní rozpočty z pohledu územního členění. Celkové pří-
jmy, daňové příjmy, investiční transfery, kapitálové výdaje. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
K hospodaření územních samospráv v roce 2012. 
Obec a fi nance 2013, č. 3, s. 20–22, 2 tab., 6 gr. 
Výsledky hospodaření obcí, krajů, dobrovolných svazků obcí 
a regionálních rad regionů soudržnosti za rok 2012. Daňové 
příjmy a výnosy, dotace, zadluženost obcí. 

KLIMOVSKÝ, Daniel
Územná samospráva na Slovensku. Rozvoj sídelných 
štruktúr od roku 1939 do súčasnosti. 2. časť. 
Územní samospráva na Slovensku. Rozvoj sídelních struktur 
od roku 1939 do současnosti. 2. část. 
Obec a fi nance 2013, č. 3, s. 74–77, 3 sch., 1 fot. 
Rozvoj sídelních a (samo)správných struktur na místní úrovni 
na území dnešního Slovenska od roku 1939 až do současnosti. 

RYŠAVÝ, Ivan
Dá nový model další impulsy integrovanému rozvoji území?
Moderní obec 2013, č. 7, s. 34–36, 1 obr. 
Kulatý stůl se zástupci vysokých škol, státní správy i samo-
správy na téma meziobecní spolupráce vycházející ze strate-
gie komplexního rozvoje území zejména v rámci správních 
obvodů obcí s rozšířenou působností. 

6.  ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Komplexní architektonická studie obcí a měst na příkladu 
řešení města Česká Kamenice. 
Obec a fi nance 2013, č. 3, s. 56–58, 16 obr. 
Architektonická studie České Kamenice. Autoři projektu: Ivo 
Pavlík, Lucie Chytilová. Zadavatel: město Česká Kamenice. 
Hlavním záměrem studie bylo identifi kovat potenciál města. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Péče o památky se Jilemnickým daří. 
Moderní obec 2013, č. 6, s. 36, 4 obr. 
Jilemnice v Podkrkonoší získala titul Historické město roku 
2012. Na území městské památkové zóny se nachází 36 ne-
movitých kulturních památek. Město je úspěšné i při čerpání 
dotací na jejich obnovu. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Rozšíří Prachatice seznam UNESCO?
Moderní obec 2013, č. 5, s. 30, 3 obr. 
Město Prachatice zvítězilo v krajském kole soutěže o Cenu 
za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace měst-
ských památkových rezervací a zón. 
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HORTIG, Pavel
Majetková prověrka pozemků na česko-polské hranici. 
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových. 
Veř. správa 2013, č. 12, s. 22, 1 mp. 
Město Vidnava úspěšně vyřešilo neujasněné majetkové po-
měry pozemků, které bránily městu v územním rozvoji. 

CHYTILOVÁ, Lucie – PAVLÍK, Ivo
Soustava studií pomůže obcím s rozvojem oblastí archi-
tektury, urbanismu a turismu. 
Moderní obec 2013, č. 7, s. 22, 4 obr. 
Soustava studií zaměřená na konkrétní místa pomáhá řešit ar-
chitektonický a urbanistický rozvoj měst a obcí. Příklad studie 
z České Kamenice. 

JACOBS, Jane
Smrt a život amerických velkoměst. 
Dolní Kounice, MOX NOX 2013. 479 s., sch., rejstř. 
V kritickém díle autorka na příkladech amerických měst upo-
zorňuje na řadu palčivých problémů současných měst, za je-
jichž původce považuje zásady a cíle, které utvářely ortodoxní 
moderní urbanismus. 
14 958

OUŘEDNÍČEK, Martin – ŠPAČKOVÁ, Petra – NOVÁK, 
Jakub (eds.)
Sub Urbs: Krajina, sídla a lidé. 
Praha, Academia 2013. 338 s., fot., gr., tab., pl., kartogr., angl. 
res. 
Kniha se věnuje procesům, které se v současnosti odehrávají 
za městem nebo vedle města (sub urbs), nabízí nové perspektivy 
výzkumu suburbanizace a pohledy různých výzkumných oborů. 
14 963

POLANSKÁ, Jitka – POSPÍCHALOVÁ, Adéla
Proč se dobře žije ve Vídni nebo Lublani. 
Ekonom 2013, č. 23, s. 60–61, 4 obr. 
Hodnocení kvality života ve Vídni, Kodani, Lublani a Floren-
cii z hlediska míry blahobytu, bezpečnosti, veřejné dopravy, 
rekreace, služeb atp. 

ŘÍHA, Zdeněk – FOJTÍK, Pavel
Jak se tvoří město. Vývoj dopravního systému Prahy v ob-
dobí průmyslové revoluce. 
Praha, ČVUT 2012. 188 s., fot., mp., sch., lit., +DVD
Prezentace rozvoje Prahy v období průmyslové revoluce se 
zaměřením na dopravní systém, ukázky provázanosti doprav-
ního systému s ekonomickým, stavebním a společenským 
rozvojem města na příkladech. 
14 956

VYORALOVÁ, Zuzana – HRDLIČKA, Petr
Technická infrastruktura měst a sídel. 
Praha, ČVUT 2013. 155 s., fot., sch., tab., mp., lit. 
Skripta začleňují technickou infrastrukturu do urbanismu 
města a zabývají se problematikou zásobování vodou, odvod-
něním, zásobením území energiemi, systémy pro přenos in-
formací a odpadovým hospodářstvím. 
14 955

7.  ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Libeňské doky ve vysokém standardu. 
Stavitel 2013, č. 5, příl, s. VI–VIII, 6 obr. 
Nová pražská čtvrť nabídne rezidenční a kancelářské prostory 
na místě bývalých doků u dvou ramen řeky Vltavy. Čtvrť 
vznikne ve dvou etapách výstavby, realizovaná část již získala 
několik ocenění. 

Prostory. Průvodce tvorbou a obnovou veřejných prostranství. 
Brno, Nadace partnerství 2013. 123 s., fot., obr., pl., sch., tab., lit. 
Praktické zkušenosti s tvorbou kvalitního veřejného prostoru 
u nás i ve světě, nejnovější trendy uvažování o městě a prak-
tické návody, jak postupovat při realizaci projektů. 
14 966

BŘEŇ, Jan
Místní poplatek za užívání veřejného prostranství. 3. část. 
Obec a fi nance 2013, č. 3, s. 68–69, 1 fot. 
Regulace tzv. zvláštního užívání veřejného prostranství v kon-
textu zákona o místních poplatcích. Klíčové pojmy, poplat-
níci, sazby, osvobození od místního poplatku. 

KÖRNEROVÁ, Slavomíra
Vídeňské plochy pro aktivní a pasivní odpočinek inspirují. 
Moderní obec 2013, č. 7, s. 26, 3 obr. 
Vídeň je na první příčce v hodnocení kvality života ve světo-
vých metropolích. Přispívá k tomu i možnost kvalitně strávit 
volný čas na veřejných prostranstvích. 

MIOVSKÁ, Lucie
Příroda, zeleň a veřejné plochy. 
Moderní obec 2013, č. 7, s. 24, 3 obr. 
Řešení veřejného prostoru z hlediska funkce a přínosů intra-
vilánové zeleně. Příklady inovativních řešení v souvislosti 
s protipovodňovými opatřeními (Bavorsko). 

8.  VENKOVSKÁ SÍDLA

NOSEK, Filip
Jonášovic stodola. Vestavba rodinného domu do tradiční 
venkovské stodoly, Bílka. 
Jonaš Barn. Inserting a family home into a traditional Czech 
barn, Bílka. 
Architekt 2013, č. 3, s. 30–35, 8 obr., 1 řez, 2 půd., angl. res. 
Přestavba tradiční venkovské stodoly z 19. století, která byla 
vestavbou dřevěného objektu přeměněna na obytný rodinný 
dům. Vznikl dům plný výhledů a průhledů. 

SCOTT, Mark – BULLOCK, Craig – FOLEY, Karen
’Design matters’: understanding professional, community 
and consumer preferences for the design of rural housing 
in the Irish landscape. 
„Na designu záleží“: pochopení preferencí profesionálů, komunity 
a spotřebitelů pro navrhování venkovského bydlení v irské krajině. 
Town Plan. Review 2013, č. 3, s. 337–370, 9 obr., 6 tab., 2 gr., 
angl. res., lit. 
Analýza designu nových rezidentských domů ve venkovských 
oblastech Irska. Kombinace základních principů designu ven-
kovského bydlení a preferencí relevantních subjektů. 
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9.   MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

Natural Hazards and Climate Change in European Re-
gions. Territorial Observation No. 7, May 2013. 
Přírodní rizika a klimatické změny v evropských regionech. 
Územní monitoring č. 7, květen 2013. 
Luxembourg, ESPON Coordination Unit 2013. 27 s., gr., tab., 
mp., kartogr. 
Hlavní výstupy z programu ESPON v oblasti přírodních ri-
zik a klimatických změn v Evropě, zranitelnost regionů, adap-
tační strategie, politická doporučení. 
D 199

PUNČOCHÁŘ, Pavel
„Blueprint“ – Plán na ochranu vodních zdrojů Evropy. 
Vod. hospod. 2013, č. 6, s. 191–160, tab. 
Seznámení se souborem opatření a vytyčených cílů pro urych-
lenou realizaci požadavků vyplývajících z Rámcové směrnice 
vodní politiky EU, sloužících k dosažení dobrého stavu vod 
do roku 2027. 

RYŠAVÝ, Ivan
Od roku 2014 posílí integrovaný přístup k realizaci pro-
jektů. 
Moderní obec 2013, č. 6, s. 16–17, 1 fot. 
Rozhovor s ministrem pro místní rozvoj Kamilem Jankov-
ským o komunitně vedeném místním rozvoji (CLLD) a ope-
račních programech pro období 2014–2020. 

TREML, Pavel
Monitoring a plánování v období nedostatku vody a sucha 
z pohledu Evropské unie. 
Monitoring and planning in the period of water scarcity and 
droughts in European Union view. 
Vod. hospod. 2013, č. 6, příl. VTEI, s. 6–12, sch., mp., lit., 
angl. res. 
Seznámení s historií plánovacího procesu, významnými doku-
menty pro plánování v období nedostatku vody a sucha, s re-
gionálními přístupy k plánování a monitoringu na příkladech 
Braniborska a Bavorska, USA, ČR. 

ZUKAL, Jiří
Nezadržitelně stárneme. Demografi e v Evropě. 
Veř. správa 2013, č. 11, s. 25, 1 obr. 
Z demografi ckého hlediska charakterizují v současnosti státy 
Evropské unie dva hlavní trendy: mírný nárůst populace a po-
kračující stárnutí obyvatelstva. 

10.  VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

BENEŠ, J. 
Nouzové zásobování pitnou vodou jinak – zkušenosti 
z Berlína. 
Sovak 2013, č. 6, s. 29
Zkušenosti berlínských vodáren v případech přerušení do-
dávek pitné vody obyvatelstvu, nouzová opatření, popis za-
řízení pro balení pitné vody do sáčků jako náhradní zdroje 
pitné vody. 

DVOŘÁK, David
Novela zákona o veřejných zakázkách a vodárenství. 
Moderní obec 2013, č. 5, příl. Vodárenství a obce, s. XII, 1 fot. 
Novela zákona o veřejných zakázkách se dotkla postavení ve-
řejných zadavatelů, kteří jsou činní v oblasti vodárenství. 

CHALUPA, Kristián
Okamžitá reakce na povodně. 
Veř. správa 2013, č. 14, s. 10, 1 fot. 
Rozhovor s předsedou Úřadu pro ochranu hospodářské sou-
těže Petrem Rafajem o možnosti zjednodušeného zadávání 
veřejných zakázek na odstraňování povodňových škod. 

JUST, Tomáš – KRÁLOVCOVÁ, Petra
Potřeba aktualizace navrhování revitalizačních opatření 
ve vodohospodářském plánování. 
Needs to Update the Restoration Measures in Water Manage-
ment Planning in the Czech Republic. 
Ochr. přír. 2013, č. 3, s. 11–14, 4 fot., angl. res. 
Navrhování opatření ke zlepšení morfologicko-ekologického 
stavu vodních toků, vytváření podmínek v procesu vodohos-
podářského plánování s pomocí ustavení nové rámcové ka-
tegorie. 

KOŘÍNEK, Robert
Vodárenské věže. 4. část: Soumrak elegance vodárenských 
věží a cesta do současnosti. 
Sovak 2013, č. 6, s. 14–17, 13 fot. 
Výstavba vodárenských věží ve 2. polovině 20. století, kdy 
účelnost převládala nad estetickou stránkou a vodojemy se 
stávaly typizovanými stavbami, popis vybraných staveb a ar-
chitektonicky cenných výjimek. 

KRÁSNÝ, Jiří a kol. 
Podzemní vody České republiky. Regionální hydrogeolo-
gie prostých a minerálních vod. 
Praha, Česká geologická služba 2012. 1143 s., fot., gr., mp., 
sch., tab., lit., 13 sam. příl., angl. res. 
Kniha popisuje podmínky vzniku, výskytu a pohybu podzem-
ních vod a jejich základní vlastnosti v ČR a jejím okolí, za-
bývá se vodami prostými (pitná a užitková voda) i vodami 
minerálními. 
14 960

MATĚJKA, Jiří
Mobilní protipovodňová ochrana: Velkoobjemové vaky. 
Moderní obec 2013, č. 6, s. 18, 3 obr. 
Technický popis a druhy velkoobjemových vaků, které lze vy-
užít jako mobilní protipovodňový systém při ochraně území 
a sídel před katastrofi ckými účinky povodní. 

PUNČOCHÁŘ, Pavel
„Blueprint“ – Plán na ochranu vodních zdrojů Evropy. 
Vod. hospod. 2013, č. 6, s. 191–160, tab. 
Seznámení se souborem opatření a vytyčených cílů pro urych-
lenou realizaci požadavků vyplývajících z Rámcové směrnice 
vodní politiky EU, sloužících k dosažení dobrého stavu vod 
do roku 2027. 
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TREML, Pavel
Monitoring a plánování v období nedostatku vody a sucha 
z pohledu Evropské unie. 
Monitoring and planning in the period of water scarcity and 
droughts in European Union view. 
Vod. hospod. 2013, č. 6, příl. VTEI, s. 6–12, sch., mp., lit., angl. res. 
Seznámení s historií plánovacího procesu, významnými doku-
menty pro plánování v období nedostatku vody a sucha, s re-
gionálními přístupy k plánování a monitoringu na příkladech 
Braniborska a Bavorska, USA, ČR. 

11.   REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Strategie regionálního rozvoje ČR 2014–2020. 
Obec a fi nance 2013, č. 3, s. 30–31, 1 sch., 2 mp. 
Strategie obsahuje analýzu regionálních rozdílů v ČR a sys-
tém realizace regionálního rozvoje v rovině řídicí, koordi-
nační a monitorovací. 

GRIES, Hannes
Verkehr und Logistik in Baden-Württemberg – fi t für 
neue Herausforderung?
Doprava a logistika v Bádensku-Württembersku – připraveny 
pro nové výzvy?
Nachrichten ARL 2013, č. 2, s. 3–6, fot., gr. 
Tématem zasedání pracovního společenství spolkové země 
Bádensko-Württembersko (Heilbronn, 21. a 22. 3. 2013) byl 
aktuální rozvoj dopravy a logistiky a jejich vliv na územní roz-
voj venkovských oblastí. 

GROWE, Anna
Regionalisierungsprozesse von wissensintensiven Dienstleis-
tungsaktivitäten: Veränderung des Stadt-Umland-Verhält-
nisses im deutschen Städtesystem. 
Procesy regionalizace služeb v oblasti znalostní ekonomiky: 
změna vztahu města a okolí v německém systému měst. 
Raumforsch. und Raumordn. 2013, č. 2, s. 129–142, 8 tab., 6 obr., 
lit., res. něm., angl. 
Analýza regionalizace služeb znalostní ekonomiky ve dvaceti 
největších městských regionech v Německu – teoretická vý-
chodiska, postup analýzy, interpretace výsledků. 

KUSOVSKÁ, Marie
Vojenský újezd jako determinant populačního vývoje da-
ného mikroregionu?
Demografi e 2013, č. 2, s. 164–179, tab., gr., lit. 
Porovnání populačního vývoje pěti dosud existujících vojen-
ských újezdů a tří zrušených v období 1995–2010. Naznačení, 
jakým směrem by se mohl ubírat demografi cký vývoj nástup-
nických obcí. 

SCHMIDT, Gabriele
Was kommt nach der Show? Events in der Stadtw und Re-
gionalentwicklung auf dem Prüfstand. 
Co bude následovat po show? Akce v oblasti rozvoje města 
a regionů na zkušebním případu. 
Nachrichten ARL 2013, č. 2, s. 10–12, fot. 
Účastníci zasedání v Dessau (25. a 26. 4. 2013) se shodli 
na tom, že velké projekty musejí být provázány s každodenní 
plánovací praxí a s cíli rozvoje měst a regionů, aby zvýšily 
atraktivitu území. 

RYŠAVÝ, Ivan
Od roku 2014 posílí integrovaný přístup k realizaci projektů. 
Moderní obec 2013, č. 6, s. 16–17, 1 fot. 
Rozhovor s ministrem pro místní rozvoj Kamilem Jankov-
ským o komunitně vedeném místním rozvoji (CLLD) a ope-
račních programech pro období 2014–2020. 

STEFANSKY, Andreas
Braunkohle in Deutschland – eine Standortbestimmung. 
Hnědé uhlí v Německu – určení polohy. 
Nachrichten ARL 2013, č. 2, s. 13–15, 1 fot., 1 mp. 
Témata jednání kruhu „Plánování těžby hnědého uhlí“ (Naun-
hof, říjen 2012): vliv rozvoje bývalých oblastí těžby v SRN 
na region, role hnědého uhlí v období energetických změn, 
právní aspekty těžby hnědého uhlí. 

TAIT, Malcolm – HANSEN, Carsten Jahn
Trust and governance in regional planning. 
Důvěra a správa v regionálním plánování. 
Town Plan. Review 2013, č. 3, s. 283–312, angl. res., lit. 
Faktor důvěry v různých systémech regionálního plánování. 
Porovnání dvou různých systémů používaných v Anglii (silný 
formální mechanismus) a Dánsku (pevná spolupráce v samo-
správě). 

12.  KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Kostel jako origami. 
Church like Origami. 
ASB 2013, č. 3, s. 52–55, 13 obr., 2 půd., angl. res. 
Výstavba moderního kostela v Litomyšli využívající principů 
starověkých i novověkých architektur. Konstrukční a tech-
nické řešení stavby, popis použitých materiálů. 

Městský mobiliář, který redukuje smog. 
Moderní obec 2013, č. 7, s. 28, 4 obr. 
Ze soutěže Města bez smogu vzešla řada nápadů, jak vylepšit 
městský prostor. Ukázky návrhů objektů veřejné vybavenosti. 

Program regenerace památek – nejlepší je Jilemnice. 
Obec a fi nance 2013, č. 3, s. 48–49, 3 tab., 1 gr., 2 obr. 
Geneze Programu regenerace městských památkových rezer-
vací a zón, průběh fi nancování, přehled oceněných měst. Vý-
sledky soutěže Historické město roku 2012 – vítězem se stala 
Jilemnice. 
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DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Péče o památky se Jilemnickým daří. 
Moderní obec 2013, č. 6, s. 36, 4 obr. 
Jilemnice v Podkrkonoší získala titul Historické město roku 
2012. Na území městské památkové zóny se nachází 36 ne-
movitých kulturních památek. Město je úspěšné i při čerpání 
dotací na jejich obnovu. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Rozšíří Prachatice seznam UNESCO?
Moderní obec 2013, č. 5, s. 30, 3 obr. 
Město Prachatice zvítězilo v krajském kole soutěže o Cenu 
za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace měst-
ských památkových rezervací a zón. 

JUŠKOVÁ, Kamila
Co se šlechtickými sídly? Udělat z nich luxusní hotel. 
Ekonom 2013, č. 26/27, s. 85–87, 9 obr. 
Majitelé českých zámků hledají způsob, jak podnikatelsky vy-
užít potenciál památek a jejich okolí. Šlechtická sídla se mění 
na hotely nebo jsou využívána k pořádání společenských akcí. 

NOVOTNÝ, Martin
Způsob prezentace hliněných staveb v muzeích v přírodě. 
Zpr. památ. péče 2013, č. 2, s. 126–131, 12 fot., mp., obr. 
Článek přibližuje problematiku budování kopií hliněných sta-
veb v muzeích v přírodě u nás a v Maďarsku ve vazbě na zá-
sady a požadavky památkové péče. 

SCHREIER, Pavel
České železnice – zajímavosti, rarity, památky. 
Praha, Mladá fronta 2013. 244 s., fot., obr., lit. 
Výprava za zajímavostmi, raritami a památkami českých že-
leznic, jako jsou tratě, mosty, tunely, viadukty, za muzei želez-
niční historie, budovami nádraží, úzkokolejkami apod. 
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ŠABLATUROVÁ, Renata – HORŇÁKOVÁ, Nikola
Opravený klášter v Příboře žije. 
Moderní obec 2013, č. 6, s. 37, 3 obr. 
Město je zapojeno do Programu regenerace. Podařilo se mu 
vydat nový Územní plán Příbora a Aktualizaci Programu re-
generace MPR Příbor pro období 2013–2017. Byla dokon-
čena obnova piaristického kláštera. 

ZATLOUKAL, Pavel (ed.) – KREJČIŘÍK, Přemysl – ZA-
TLOUKAL, Ondřej
Lednicko-valtický areál. 
Praha, Foibos Books 2012. 190 s., fot., obr., mp., pl., rejstř. 
Výpravná kniha o stavbách a rozsáhlých parcích areálu, his-
torii Lednice, Valtic a Břeclavi sleduje otázky uměleckohisto-
rické, krajinotvorné, dendrologické i vztahující se ke smyslu 
jeho vzniku. 
14 959

13.   EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

209. Nařízení vlády, kterým se mění některá nařízení vlády 
v oblasti použití prostředků Státního fondu rozvoje bydlení. 
Sb. zákonů 2013, č. 85, s. 2042–2043
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. září 2013. 

BŘEŇ, Jan
Místní poplatek za užívání veřejného prostranství. 3 část. 
Obec a fi nance 2013, č. 3, s. 68–69, 1 fot. 
Regulace tzv. zvláštního užívání veřejného prostranství v kon-
textu zákona o místních poplatcích. Klíčové pojmy, poplat-
níci, sazby, osvobození od místního poplatku. 

ČAPEK, Miloš
Kdy majetek obce bývá přítěží. 
Moderní obec 2013, č. 5, s. 16, 1 obr. 
Zbytný majetek obcí z pohledu starosty Štěchovic Miloše 
Čapka. Důležitost správy vlastní infrastruktury, ekonomická 
neudržitelnost provozu velkých projektů (aquaparky, multi-
funkční centra apod.). 

DURDÍK, Petr
Vlastnická práva a územní plánování. 
Moderní obec 2013, č. 6, s. 44
Problematika vlastnických vztahů v územním plánování. 
Struktura vlastnických vztahů, vztah obcí a developerů, resti-
tuční urbanismus. 

GROWE, Anna
Regionalisierungsprozesse von wissensintensiven Dienst-
leistungsaktivitäten: Veränderung des Stadt-Umland-
-Verhältnisses im deutschen Städtesystem. 
Procesy regionalizace služeb v oblasti znalostní ekonomiky: 
změna vztahu města a okolí v německém systému měst. 
Raumforsch. und Raumordn. 2013, č. 2, s. 129–142, 8 tab.,
6 obr., lit., res. něm., angl. 
Analýza regionalizace služeb znalostní ekonomiky ve dvaceti 
největších městských regionech v Německu – teoretická vý-
chodiska, postup analýzy, interpretace výsledků. 

HLAVÁČ, Jiří – SLAVKOVSKÝ, Jiří
Infrastruktura a její fi nancování. 
Moderní obec 2013, č. 5, příl. Vodárenství a obce, s. VI, 2 fot. 
Obnova základní vodohospodářské infrastruktury (vodovody, 
kanalizace, ČOV) je jednou z klíčových otázek hospodář-
ského rozvoje regionů. 

CHLUPOVÁ, Dana a kol. 
Monitoring komunálního bydlení. 
Závěrečná zpráva. Úkol A. 4. 8/BP. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2013. 15 s., 1 mp., 1 příl. 
Informace o průběhu dotazníkového šetření ve 24 městech ČR 
v roce 2013 na témata: privatizace obecního bytového fondu 
(OBF), pohyb v rámci OBF, platby spojené s užíváním obec-
ních bytů a náklady na správu OBF. 
Z 72
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JUŠKOVÁ, Kamila
Luxusním bytům se krize vyhýbá. 
Ekonom 2013, č. 22, s. 51–54, 6 obr. 
I přes současný pokles trhu s byty se dobře prodávají luxusní 
nemovitosti především v Praze. Příklady realizovaných deve-
loperských projektů. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
K hospodaření územních samospráv v roce 2012. 
Obec a fi nance 2013, č. 3, s. 20–22, 2 tab., 6 gr. 
Výsledky hospodaření obcí, krajů, dobrovolných svazků obcí 
a regionálních rad regionů soudržnosti za rok 2012. Daňové 
příjmy a výnosy, dotace, zadluženost obcí. 

RYŠAVÝ, Ivan
Má stát podpořit výhodnými úvěry výstavbu ubytoven?
Moderní obec 2013, č. 5, s. 6–8, 2 fot. 
Diskuse na téma tzv. sociálních ubytoven mezi zástupci Mini-
sterstva pro místní rozvoj, které chce výhodnými úvěry pod-
pořit jejich výstavbu, a kritiky této strategie. 

VLACHOVÁ, Alena – SNÍŽEK, Martin
Obce vyměřují místní poplatek v rozporu s Ústavou. 
Moderní obec 2013, č. 5, s. 40–41
Právní problematika místních poplatků za provoz systému na-
kládání s komunálním odpadem se zaměřením na povinnost 
nezletilých. 

14.  BYDLENÍ

209. Nařízení vlády, kterým se mění některá nařízení 
vlády v oblasti použití prostředků Státního fondu rozvoje 
bydlení. 
Sb. zákonů 2013, č. 85, s. 2042–2043
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. září 2013. 

Modul pro rodinné bydlení. Mníšek pod Brdy. 
Architekt 2013, č. 3, s. 4–17, 35 obr., 2 řezy, 2 viz., 2 půd., 
angl. res. 
Dům pro manželský pár na důchod má půdorys ve tvaru šes-
tiúhelníku. Vstup je z podlaží pod terénem. Postaveno dle tří 
principů udržitelného rozvoje. Stěny jsou posuvné. 

Rodinný dům. 
Stavba 2013, č. 2, s. 46–49, 11 obr., 1 sit., 1 řez, angl. res. 
Rodinný dům pro dvě osoby byl postaven v Mníšku pod Brdy. 
Je nízkoenergetický, umístěn pod zemí. Koncepce udržitel-
nosti splňují tři zásady: zatravněná střecha, energetická sobě-
stačnost a pasivní dům. 

Volnější nakládání s dotovanými byty. 
Ze schůze vlády dne 3. července 2013. 
Veř. správa 2013, č. 14, s. 3
Změny v narovnání právních vztahů mezi obcemi a nájemci 
dotovaných bytů. Obce tak budou moci lépe reagovat na 
vlastní potřeby v oblasti bydlení. 

BESSANT, Judith C. – JOHNSON, Guy
„Dream on“: Declining Homeownership Among Young 
People in Australia?
„Sněte dál“: Pokles vlastnictví bytů mezi mladými lidmi 
v Austrálii?
Housing, Theory and Society 2013, č. 2, s. 177–192, angl. res., lit. 
Zjišťování příčiny poklesu vlastnictví bytů u mladých Austra-
lanů v průběhu posledních 20 let. Univerzální doporučení pro 
bytovou politiku použitelná i v západních zemích vykazují-
cích obdobný trend. 

FISH, Norbert – NUSSER, Tobias – MAHLER, Boris
EnergiePlus. Erste Mehrfamilienhaus – Projekte. 
EnergiePlus. První projekty domů pro několik rodin. 
DBZ 2013, č. 5, s. 82–85, 5 obr., 3 gr., 1 tab., lit. 
Na základě pozitivních zkušeností s projektem energeticky 
úsporného rodinného domu vznikají první domy pro více ro-
din pohromadě. Aktivní dům EnergiePlus-Standard je inova-
tivní verzí předchozího projektu. 

CHLUPOVÁ, Dana a kol. 
Monitoring komunálního bydlení. 
Závěrečná zpráva. Úkol A. 4. 8/BP. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2013. 15 s., 1 mp., 1 příl. 
Informace o průběhu dotazníkového šetření ve 24 městech ČR 
v roce 2013 na témata: privatizace obecního bytového fondu 
(OBF), pohyb v rámci OBF, platby spojené s užíváním obec-
ních bytů a náklady na správu OBF. 
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JUŠKOVÁ, Kamila
Luxusním bytům se krize vyhýbá. 
Ekonom 2013, č. 22, s. 51–54, 6 obr. 
I přes současný pokles trhu s byty se dobře prodávají luxusní 
nemovitosti především v Praze. Příklady realizovaných deve-
loperských projektů. 

KLAUKE, Günther
Zukunftsorientierte Wohnkonzepte. Das GGT-Haus für 
alle Lebensphasen. 
Koncepce bydlení pro budoucnost. GGT dům pro všechny ži-
votní fáze. 
DBZ 2013, č. 5, s. 62–64, 6 obr. 
Německá gerontologická společnost GGT vyvíjí multifunkční 
koncepce bydlení, zvláště s přihlédnutím k demografi ckým 
prognózám o stárnutí populace. Uspořádání a vybavení těchto 
domů je bezbariérové. 

KULHÁNEK, František
Pasivní bytová vila v atraktivní lokalitě. 
Stavitel 2013, č. 6/7, s. 34–37, 4 obr., 2 půd., 1 řez
Stavba energeticky pasivní bytové vily v pražských Strašni-
cích v místě proluky. Jedná se o atraktivní lokalitu v blízkosti 
MHD, nedaleko centra. Vila má tři patra po dvou bytech, kaž-
dý má zahrádku či terasu. 
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MATOUŠEK, Roman
Nová výstavba obecního bydlení v Česku z pohledu so-
ciální a prostorové spravedlnosti. 
New municipal housing construction in Czechia from the per-
spective of social and spatial justice. 
Geografi e 2013, č. 2, s. 138–157, obr., gr., lit., angl. res. 
V období 2003–2007 vzniklo 5 568 nových obecních bytů 
ve 353 obcích ČR. Prostorový rozbor ukázal některé pro-
blémy, zejména žádné či jen malé zapojení řady obcí s obyva-
telstvem relativně více ohroženým chudobou. 

MILOTA, Jan
Platforma pro sociální bydlení je partnerem obcí. 
Moderní obec 2013, č. 7, s. 37, 1 obr. 
K prohloubení spolupráce mezi obcemi, neziskovými orga-
nizacemi a dalšími relevantními subjekty v otázce sociálního 
bydlení chce přispět Platforma sociálního bydlení. Členové 
Platformy, její hlavní cíle. 

RAJNIŠ, Martin – KUBÍK, David
Dům v oboře. Železná, Bělá nad Radbuzou. 
House in the deer park, Železná, Bělá nad Radbuzou. 
Architekt 2013, č. 3, s. 36–41, 7 obr., 2 sit., 3 půd., 1 řez, angl. res. 
Stavba jednogeneračního dvoupodlažního dřevěného domu 
obloukového tvaru u obce Železná v Českém lese. Dům je 
koncipován na zásadách přírodní architektury. Stíněnou terasu 
doplňuje skleněná pergola. 

ROHREROVÁ, Ludmila a kol. 
Selected Data on Housing 2012. 
Vybrané údaje o bydlení 2012. Úkol B. 13/BP. 
Brno, Institute for Spatial Development 2013. 166 s., tab., gr. 
Informace o bytové politice, podpoře bydlení, domovním 
a bytovém fondu, výstavbě bytů, stavebnictví, cenách, nákla-
dech na bydlení a hypotečních úvěrech v ČR. Doplněno srov-
náním se zeměmi EU. 
Z 71

ROITMAN, Sonia
Close but Divided: How Walls, Fences and Barriers Exa-
cerbate Social Differences and Foster Urban Social Group 
Segregation. 
Blízcí ale oddělení: Jak zdi, ploty a bariéry zhoršují sociální 
rozdíly a posilují urbánní segregaci sociálních skupin. 
Housing, Theory and Society 2013, č. 2, s. 156–176, 1 tab.,
1 obr., angl. res., lit. 
Kvalitativní výzkum zaměřený na analýzu sociálních potřeb 
sledované skupiny žijící v městě Mendoza. Zkoumání vzá-
jemných interakcí mezi touto komunitou a skupinou okolní 
s důrazem na rušivý faktor bariér. 

SCOTT, Mark – BULLOCK, Craig – FOLEY, Karen
’Design matters’: understanding professional, community 
and consumer preferences for the design of rural housing 
in the Irish landscape. 
„Na designu záleží“: pochopení preferencí profesionálů, ko-
munity a spotřebitelů pro navrhování venkovského bydlení 
v irské krajině. 
Town Plan. Review 2013, č. 3, s. 337–370, 9 obr., 6 tab., 2 gr., 
angl. res., lit. 

Analýza designu nových rezidentských domů ve venkovských 
oblastech Irska. Kombinace základních principů designu ven-
kovského bydlení a preferencí relevantních subjektů. 

SLÁDEČEK, Svatopluk
Vestavba do historické průmyslové haly. Perná u Lysic. 
Upside-down house build into a power station hall, Perná. 
Architekt 2013, č. 3, s. 24–29, 10 obr., 2 řezy, 2 půd., angl. res. 
Do haly 20,2 x 11,7 m se sedlovou střechou je vestavěn ro-
dinný dům. Byt je dvoupodlažní, s podkrovní pracovnou. 
Konstrukčně je vestavba hrázděnou dřevostavbou. 

STRAŇÁK, Vít
Paneláky ze dřeva. 
Domov 2013, č. 6, s. 76–81, 10 obr. 
Výhody moderních dřevostaveb jsou: zdravé bydlení, úspora 
za vytápění, užitná plocha, akustické vlastnosti, nehořlavost, 
ekonomická efektivita, uživatelský komfort, rychlost vý-
stavby, životnost a cena. 

STRAŇÁK, Vít
Svoboda a nezávislost v bydlení. 
Domov 2013, č. 6, s. 70–75, 16 obr. 
První prototyp Freedomku z roku 2010 byl jenom o málo větší 
než stánek se zeleninou. Freedomek nabízí svobodu nejen 
v bydlení, ale i v podnikání a fi remní prezentaci. 

TESAŘ, Jan
Architektura rodinného bydlení. Témata a přístupy v na-
vrhování. 
Architekt 2013, č. 3, s. 2 a 135
Rodinné domy postavené v ČR v letech 2000–2012 se staly 
předmětem výzkumu autora. Jejich společné a rozdílné rysy. 
Odlišné přístupy architektů. Co mají společného realizace ro-
dinných domů v postkomunistických zemích. 

15.   PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY, 
BROWNFIELDS

Libeňské doky ve vysokém standardu. 
Stavitel 2013, č. 5, příl, s. VI–VIII, 6 obr. 
Nová pražská čtvrť nabídne rezidenční a kancelářské prostory 
na místě bývalých doků u dvou ramen řeky Vltavy. Čtvrť 
vznikne ve dvou etapách výstavby, realizovaná část již získala 
několik ocenění. 

Stavební kniha 2013. Nový život opuštěných staveb. Prů-
myslové dědictví. 
Praha, Informační centrum ČKAIT 2013. 134 s., fot., obr., gr., 
tab., sch., pl., angl. res. 
Ročenka se soustřeďuje na praktické otázky vybalancování 
odlišných modelů investování konverzí industriálních staveb, 
představeny jsou praktické příklady a údaje ČSÚ o vývoji sta-
vebnictví v roce 2012. 
14 962
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KUČERA, Jiří
Vision Park Karlín. 
Stavitel 2013, č. 5, příl., s. II–III, 3 obr. 
Proměna bývalé továrny v Karlíně v Praze v sídlo vydavatel-
ství a víceúčelovou společenskou a kongresovou halu. Nové 
funkční využití budovy přinese nájemcům kanceláří mimo-
řádný uživatelský komfort. 

SLÁDEČEK, Svatopluk
Vestavba do historické průmyslové haly. Perná u Lysic. 
Upside-down house build into a power station hall, Perná. 
Architekt 2013, č. 3, s. 24–29, 10 obr., 2 řezy, 2 půd., angl. res. 
Do haly 20,2 x 11,7 m se sedlovou střechou je vestavěn ro-
dinný dům. Byt je dvoupodlažní, s podkrovní pracovnou. 
Konstrukčně je vestavba hrázděnou dřevostavbou. 

16.  DOPRAVA

169. Zákon, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o od-
padech a o změně některých dalších zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů, zákon č. 25/2008 Sb., o integrovaném 
registru znečišťování životního prostředí a integrovaném 
systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti život-
ního prostředí a o změně některých zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů, a zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách 
provozu vozidel na pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2013, č. 71, s. 1574–1583
Účinnost dnem 1. 10. 2013. 

BIANCONI, Marco – TEWDWR-JONES, Mark
The form and organisation of urban areas: Colin Bucha-
nan and Traffi c in Towns 50 years on. 
Forma a organizace urbánních oblastí: Colin Buchanan a Do-
prava ve městech 50 let poté. 
Town Plan. Review 2013, č. 3, s. 313–336, angl. res., lit. 
Obsah archívu prof. Buchanana, který významně přispěl k po-
válečnému plánování dopravy na území Velké Británie. Klí-
čové koncepty a nadčasové otázky týkající se role a účelu sys-
tému plánování. 

GRIES, Hannes
Verkehr und Logistik in Baden-Württemberg – fi t für 
neue Herausforderung?
Doprava a logistika v Bádensku-Württembersku – připraveny 
pro nové výzvy?
Nachrichten ARL 2013, č. 2, s. 3–6, fot., gr. 
Tématem zasedání pracovního společenství spolkové země 
Bádensko-Württembersko (Heilbronn, 21. a 22. 3. 2013) byl 
aktuální rozvoj dopravy a logistiky a jejich vliv na územní 
rozvoj venkovských oblastí. 

CHUM, Jiří
Přesná pravidla. Zemské cesty. 
Veř. správa 2013, č. 14, s. 32, 1 obr. 
Historie vývoje silniční sítě a snaha o její údržbu od 18. do za-
čátku 20. století na území České republiky. 

KUTÁK, Aleš a kol. 
Jak chránit obce před kamiony. Manuál možných řešení. 
Praha, Dopravní federace 2012. 22 s., fot., tab. 
Publikace nabízí přehled možných řešení za účelem usnad-
nění formulování konkrétních požadavků a prosazování kroků 
k odstranění problémů, které přináší intenzivní silniční ná-
kladní doprava. 
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LEVINE, Jonathan
Is Bus Versus Rail Investment a Zero-Sum Game? The 
Misuse of the Opportunity-Cost Concept. 
Jsou investice do autobusů versus do železnice hrou s nulo-
vým výsledkem? Zneužití konceptu nákladů obětované pří-
ležitosti. 
APA Journal 2013, č. 1, s. 5–15, 4 tab., 2 gr., angl. res., lit. 
Zkoumání vzájemného vztahu mezi státními výdaji na auto-
busovou a železniční dopravu. Využití statistických modelů 
a strategií vyvracejících zdánlivou konkurenci mezi těmito 
dvěma způsoby dopravy. 

MÁCHAL, Jiří
Zpomalovací návěstidla komfortně řeší bezpečnost do-
pravy v obcích. 
Moderní obec 2013, č. 7, s. 27, 2 obr. 
Zpomalovací návěstidla lze využít jako samostatnou signali-
zaci nebo v kombinaci s přechody pro chodce. Tato technolo-
gie přispívá ke zvyšování bezpečnosti dopravy v obcích. 

MARTOLOS, Jan
Metody prognózy intenzit generované dopravy. 
Plzeň, EDIP 2013. 108 s., gr., tab., lit. 
Způsob prognózy intenzit dopravy generované objekty s vel-
kými nároky na dopravu (obytné soubory, skladové a průmys-
lové areály, obchodní zařízení), řeší se doprava automobilová, 
MHD, cyklistická i pěší. 
14 957

PIERCE, Gregory – SHOUP, Donald
Getting the Prices Right. An Evaluation of Pricing Par-
king by Demand in San Francisco. 
Stanovení správných cen. Hodnocení ceny parkovného na zá-
kladě poptávky ve městě San Francisco. 
APA Journal 2013, č. 1, s. 67–81, 5 tab., 6 gr., 3 obr., angl. 
res., lit. 
Analýza zavedeného systému parkovného ve městě San Fran-
cisco, který vychází ze subjektivní hodnoty rezidentů. Zkou-
mání citlivosti poptávky v závislosti na době v průběhu dne 
a dané lokalitě. 

ŘÍHA, Zdeněk – FOJTÍK, Pavel
Jak se tvoří město. Vývoj dopravního systému Prahy v ob-
dobí průmyslové revoluce. 
Praha, ČVUT 2012. 188 s., fot., mp., sch., lit., +DVD
Prezentace rozvoje Prahy v období průmyslové revoluce se 
zaměřením na dopravní systém, ukázky provázanosti doprav-
ního systému s ekonomickým, stavebním a společenským 
rozvojem města na příkladech. 
14 956
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SCHREIER, Pavel
České železnice – zajímavosti, rarity, památky. 
Praha, Mladá fronta 2013. 244 s., fot., obr., lit. 
Výprava za zajímavostmi, raritami a památkami českých že-
leznic, jako jsou tratě, mosty, tunely, viadukty, za muzei želez-
niční historie, budovami nádraží, úzkokolejkami apod. 
14 965

ŠKROBÁLKOVÁ, Renata – SOBEK, Michal
Nové cyklostezky ulehčí dopravě i životnímu prostředí. 
Moderní obec 2013, č. 5, s. 17, 2 obr. 
Zdvojnásobení počtu cyklistických stezek v ROP Střední Mo-
rava (2007–2015) přispěje k bezpečnosti dopravy i k ochraně 
životního prostředí. 

TEJKL, Petr
Příklady ze zahraničí pro inspiraci aneb Nebojte se loká-
lek. 10 část. 
Moderní obec 2013, č. 7, s. 29, 1 obr. 
Příklad znovuzrození regionální železniční tratě v rakouské 
spolkové zemi Salzburg, která byla v roce 2005 zničena po-
vodní. 

TEJKL, Petr – ŠATAVA, Jan
Regionální železnice a rozvoj území aneb Nebojte se loká-
lek. 8. část. 
Moderní obec 2013, č. 5, s. 32, 2 obr. 
Veřejná mobilita včetně regionální železnice je a bude zásad-
ním parametrem úspěšnosti jednotlivých regionů. 

TEJKL, Petr – ŠATAVA, Jan
Regionální železnice a rozvoj území aneb Nebojte se loká-
lek. 9. část. 
Moderní obec 2013, č. 6, s. 28, 1 obr. 
Regionální železniční tratě hrají významnou úlohu v rozvoji 
měst a obcí. Interní dostupnost regionů, sekundární ekono-
mické efekty. 

ŽÁKOVÁ, Radka
Nová vize dopravy ve městech. 
Veř. správa 2013, č. 14, s. 8, 1 obr. 
Asociace měst pro cyklisty vznikla jako zájmové sdružení 
právnických osob s cílem výměny zkušeností s řešením kon-
krétních problémů i výchovy odborníků na dopravu včetně 
změny legislativních předpisů. 

17.   TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, 
ENERGETIKA

BÁČOVÁ, Marie
Nové předpisy o energetické náročnosti. 
Stavitel 2013, č. 5, s. 52–53, 2 obr. 
Rozšíření základních požadavků na stavby. 7 nových pro-
váděcích vyhlášek. Vlastnosti obálky budovy. Dvě základní 
kategorie novostaveb. Energetický posudek jako nový doku-
ment. Stavební zákon a občanský zákoník. 

BENEŠ, Ondřej
Dopady chystané novely zákona o OZE na provozovatele 
a vlastníky veřejné kanalizace. 
Moderní obec 2013, č. 6, příl. Obce a odpady, s. X–XI, 1 tab. 
Změny chystané novely zákona o podporovaných zdrojích 
energie se zaměřením na vlastníky veřejné kanalizace. 

BOHUSLAV, Martin – HORÁČEK, Zdeněk
Pět nejvýraznějších momentů nového občanského záko-
níku ve vztahu k oboru vodovodů a kanalizací. 
Sovak 2013, č. 6, s. 12–13
Upozornění na novinky, které s sebou přináší nový občanský 
zákoník (zákon č. 89/2012 Sb.), jakými jsou právní povaha 
a součásti vodovodů a kanalizací, majetková evidence, vypo-
řádání a opuštění vodovodů a kanalizací. 

HLAVÁČ, Jiří – SLAVKOVSKÝ, Jiří
Infrastruktura a její fi nancování. 
Moderní obec 2013, č. 5, příl. Vodárenství a obce, s. VI, 2 fot. 
Obnova základní vodohospodářské infrastruktury (vodovody, 
kanalizace, ČOV) je jednou z klíčových otázek hospodář-
ského rozvoje regionů. 

PAUL, Jiří
Je reálné do vodného a stočného zahrnout náklady na ob-
novu?
Moderní obec 2013, č. 5, příl. Vodárenství a obce, s. XIV–XV, 
4 tab., 1 gr. 
Tvorba cen vodného a stočného v ČR. Náklady na obnovu vo-
dohospodářské infrastruktury a její promítnutí do ceny vod-
ného a stočného. 

RYŠAVÝ, Ivan
Zásadním problémem příštího období se stane obnova sítí. 
Moderní obec 2013, č. 5, příl. Vodárenství a obce, s. VIII–IX, 
1 fot. 
Vodohospodářská infrastruktura v ČR – obnova sítí, nakládání 
se zdroji pitné vody, požadavek legislativy na vypouštění vy-
čištěných odpadních vod, nové technologie aj. 

STEFANSKY, Andreas
Braunkohle in Deutschland – eine Standortbestimmung. 
Hnědé uhlí v Německu – určení polohy. 
Nachrichten ARL 2013, č. 2, s. 13–15, 1 fot., 1 mp. 
Témata jednání kruhu „Plánování těžby hnědého uhlí“ (Naun-
hof, říjen 2012): vliv rozvoje bývalých oblastí těžby v SRN 
na region, role hnědého uhlí v období energetických změn, 
právní aspekty těžby hnědého uhlí. 

VYORALOVÁ, Zuzana – HRDLIČKA, Petr
Technická infrastruktura měst a sídel. 
Praha, ČVUT 2013. 155 s., fot., sch., tab., mp., lit. 
Skripta začleňují technickou infrastrukturu do urbanismu 
města a zabývají se problematikou zásobování vodou, odvod-
něním, zásobením území energiemi, systémy pro přenos in-
formací a odpadovým hospodářstvím. 
14 955
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18.  OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

HANÁK, Marek
Sociální pohřby. 
Moderní obec 2013, č. 5, s. 45, 1 obr. 
V posledních letech musejí obce a města řešit nárůst tzv. so-
ciálních pohřbů. Názory veřejného ochránce práv k této pro-
blematice. 

HONSOVÁ, Marcela
Brněnský mrakodrap? Dekorativní a úsporný. 
Ekonom 2013, č. 29, s. 57–59, 5 obr. 
Brněnský AZ Tower je vysoký 111 m a je tak nejvyšší výško-
vou budovou v Česku. Poskytuje prostory pro služby, admini-
strativu i bydlení. Budova je nízkoenergetická a splňuje přísná 
bezpečností kritéria. 

JUŠKOVÁ, Kamila
Co se šlechtickými sídly? Udělat z nich luxusní hotel. 
Ekonom 2013, č. 26/27, s. 85–87, 9 obr. 
Majitelé českých zámků hledají způsob, jak podnikatelsky vy-
užít potenciál památek a jejich okolí. Šlechtická sídla se mění 
na hotely nebo jsou využívána k pořádání společenských akcí. 

KOLLER, Michael
Wohnen mit Mehrwert. Studentenwohnungen, Paris/FR. 
Bydlení s přidanou hodnotou. Studentské byty, Paříž/Francie. 
DBZ 2013, č. 5, s. 46–53, 13 obr. 
Nový studentský domov se 192 byty na okraji Paříže je od slo-
vinských architektů (Spela Videcnik a Rok Oman) a tvoří jej 
rozlehlý komplex rytmicky poskládaných kubusů. 

KORBEL, Petr
Podnikatelé v muzeu. 
Ekonom 2013, č. 26/27, s. 66–69, 8 obr. 
Soukromých muzeí existuje v České republice několik desí-
tek. Na jejich provoz si však musejí majitelé vydělat sami. 
Ukázky z muzea řemesel v Letohradu a muzea historických 
automobilů v Olomouci. 

KUČERA, Jiří
Vision Park Karlín. 
Stavitel 2013, č. 5, příl., s. II–III, 3 obr. 
Proměna bývalé továrny v Karlíně v Praze v sídlo vydavatel-
ství a víceúčelovou společenskou a kongresovou halu. Nové 
funkční využití budovy přinese nájemcům kanceláří mimo-
řádný uživatelský komfort. 

KULHÁNEK, František
Z nezajímavého objektu přívětivý hotel. 
Stavitel 2013, č. 5, s. 34–37, 5 obr., 1 řez, 1 sit., 1 půd. 
Přístavba a rekonstrukce výškové budovy hotelu Gomel 
v Českých Budějovicích. Cena Stavba roku za energeticky 
a architektonicky zajímavou proměnu. Maximální komfort 
hotelu i jeho konferenčního centra. 

MILOTA, Jan
Platforma pro sociální bydlení je partnerem obcí. 
Moderní obec 2013, č. 7, s. 37, 1 obr. 
K prohloubení spolupráce mezi obcemi, neziskovými orga-
nizacemi a dalšími relevantními subjekty v otázce sociálního 
bydlení chce přispět Platforma sociálního bydlení. Členové 
Platformy, její hlavní cíle. 

RYŠAVÝ, Ivan
Má stát podpořit výhodnými úvěry výstavbu ubytoven?
Moderní obec 2013, č. 5, s. 6–8, 2 fot. 
Diskuse na téma tzv. sociálních ubytoven mezi zástupci Mini-
sterstva pro místní rozvoj, které chce výhodnými úvěry pod-
pořit jejich výstavbu, a kritiky této strategie. 

ŠVECOVÁ, Klára
Multifunkční stadion. Štvanice, Praha 7. 
Architekt 2013, č. 3, s. 114–117, čet. obr. 
Diplomní projekt ostrova Štvanice se zabývá revitalizací 
místa, tak aby se ostrov znovu stal atraktivní. Ostrov i nový 
stadion jsou navrženy univerzálně, aby se přizpůsobily jaké-
koliv akci od kultury, rekreace až po sport. 

19.   CESTOVNÍ RUCH, REKREACE
A VOLNÝ ČAS

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Máte přehled o rizicích při provozování dětských hřišť 
a školních zahrad?
Moderní obec 2013, č. 5, s. 23–24
Základní předpisy k bezpečnému provozování dětských hřišť 
a školních zahrad, technické požadavky na jejich zařízení, 
úloha Ministerstva školství. 

FISCHEROVÁ, Jana
Potenciál cestovního ruchu v ČR je třeba využít. 
Obec a fi nance 2013, č. 3, s. 59, 1 fot., 2 tab. 
Příjmy z cestovního ruchu v ČR přispívají do státního roz-
počtu zhruba sedmi procenty a poskytují pracovní místa. 
Úspěšně rozvíjený cestovní ruch může pomoci zvyšovat kon-
kurenceschopnost České republiky. 

CHARBUSKÝ, Miloš – STEJSKAL, Jan
Jak v Pardubicích využívají pocitové mapy. 
Moderní obec 2013, č. 5, s. 26, 1 mp. 
V Pardubicích se rozhodli zapojit veřejnost do přípravy pro-
jektů k podobě veřejných prostor pomocí tzv. pocitových 
map. Barevnými špendlíky označují odpočinková místa. 

KÖRNEROVÁ, Slavomíra
Vídeňské plochy pro aktivní a pasivní odpočinek inspirují. 
Moderní obec 2013, č. 7, s. 26, 3 obr. 
Vídeň je na první příčce v hodnocení kvality života ve světo-
vých metropolích. Přispívá k tomu i možnost kvalitně strávit 
volný čas na veřejných prostranstvích. 
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MIOVSKÁ, Lucie
O hrách, hřištích a zahradách aneb Zkušenosti odjinud. 
Moderní obec 2013, č. 5, s. 21–23, 7 obr. 
Hřiště, oddechové parky i školní zahrady jako důležitý prostor 
pro trávení volného času dětí. Druhy, možnosti fi nancování, 
bezpečnost a certifi kace. 

NOVÁ, Kateřina
Dům na jezerní hladině. 
Domov 2013, č. 6, s. 102–107, 10 obr. 
Plovoucí domy na německém Geierswaldském jezeře jsou 
určeny k ubytování turistů. První plovoucí dům byl otevřen 
v roce 2009. 

SOBEK, Michal
Evropská podpora cestovního ruchu je různorodá. 
Obec a fi nance 2013, č. 3, s. 60–61, 6 obr. 
Projekty a dotace Regionálního operačního programu Mo-
ravskoslezsko v oblasti cestovního ruchu. Ukázkové projekty 
obcí, integrované plány rozvoje území. 

STŘEDULOVÁ, Jana
Městské relaxační centrum. 
Municipal Relaxation Centre. 
ASB 2013, č. 3, s. 46–48, 7 obr., angl. res. 
Výstavba relaxačního centra ve Žďáru nad Sázavou nahrazu-
jící původní školní bazén. Průběh realizace stavby a kompli-
kace při ní, konstrukčně technické řešení, volba stavebních 
materiálů. 

WEBER, Hans-Jörg L. – BAUDER, Michael
Neu Methoden der Mobilitätsanalyse: Die Verbindung 
von GPS-Tracking mit quantitativen und qualitativen Me-
thoden im Kontext des Tourismus. 
Nové metody analýzy mobility: kombinace GPS sledování 
s kvantitativními a kvalitativními metodami v oblasti cestov-
ního ruchu. 
Raumforsch. und Raumordn. 2013, č. 2, s. 99–113, 2 tab.,
7 obr., lit., res. něm. a angl. 
Vhodným způsobem analýzy mobility v oblasti cestovního ru-
chu je sledování GPS v kombinaci s kvantitativními a kvalita-
tivními metodami. Příklad analýzy turistické mobility v Berlíně. 

20.  ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

189. Vyhláška o ochraně dřevin a povolování jejich kácení. 
Sb. zákonů 2013, č. 78, s. 1818–1819
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 15. července 2013. 

199. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace Re-
šovské vodopády a stanovení jejich bližších ochranných 
podmínek. 
Sb. zákonů 2013, č. 83, s. 1951–1955, 2 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2013. 

200. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace 
Stará a Nová řeka a stanovení jejích bližších ochranných 
podmínek. 
Sb. zákonů 2013, č. 83, s. 1956–1972, 2 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2013. 

201. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky
Kukle a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2013, č. 83, s. 1973–1977, 2 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2013. 

202. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Du-
najovické kopce a stanovení bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2013, č. 83, s. 1978–1988, 3 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2013. 

203. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace Žo-
fi nka a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2013, č. 83, s. 1989–1995, 2 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2013. 

204. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Ren-
dez-vous a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2013, č. 83, s. 1996–2003, 3 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2013. 

205. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Strán-
ská skála a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2013, č. 83, s. 2004–2010, 3 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2013. 

206. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 46/2012 Sb., 
o příslušnosti správ národních parků a správ chráněných 
krajinných oblastí k výkonu státní správy ve správních 
obvodech tvořených národními přírodními rezervacemi, 
národními přírodními památkami a jejich ochrannými 
pásmy, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2013, č. 83, s. 2011
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2013. 

207. Vyhláška o zrušení některých právních předpisů o vy-
hlášení zvláště chráněných území. 
Sb. zákonů 2013, č. 83, s. 2012
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2013. 

BERGATT JACKSON, Jiřina
Hospodárné využívání území: Omez, recykluj, kompenzuj.
1 část. 
Moderní obec 2013, č. 6, s. 31, 1 sch. 
V ČR roste spotřeba zastavěných ploch na jednoho obyvatele. 
Na zlepšení využívání území je zaměřen projekt CircUse – 
obcím i regionům pomáhá získat informace o využívání urba-
nizovaného území. 

BERGATT JACKSON, Jiřina
Hospodárné využívání území: Omez, recykluj, kompenzuj. 
2 část. 
Moderní obec 2013, č. 7, s. 32, 1 tab. 
Problematika zvyšování míry zastavěnosti území ČR. Moni-
toring využívání zastavěného území. Rozbor udržitelného vy-
užívání území jako dosud nevyužitý nástroj monitoringu. 

BRUNNER, Robert
Národní parky na Dyji, stejné i rozdílné. 
Veronica 2013, č. 2/3, s. 5, 1 mp. 
Seznámení s národními parky Podyjí a Thayatal, popis území, 
historie, aktuální problémy na řece Dyji, správa, realizace pro-
jektů, srovnání obou národních parků, přeshraniční spolupráce. 
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DRAHNÝ Radek
KRNAP padesátiletý. Nejstarší národní park v České re-
publice oslavil kulaté výročí. 
Veř. správa 2013, č. 12, s. 12–14, 6 obr. 
Krkonošský národní park oslavil 50. výročí svého založení. 
Jako nejstarší národní park v České republice patří k nejna-
vštěvovanějším. 

DUBOVSKÁ, Veronika
Zkušenosti z komplexní pozemkové úpravy v Čížově. 
Veronica 2013, č. 2/3, s. 45, pl. 
Seznámení se situací a zkušenostmi s komplexními pozem-
kovými úpravami v katastrálním území Čížov, ve smyslu pro-
gramu rozvoje venkova, ochrany a tvorby venkovské krajiny. 

KOSOVÁ, Martina
Život v Dyji změnily přehrady. Pomůžou řece malé elek-
trárny?
Veronica 2013, č. 2/3, s. 34–35, 5 obr. 
Průtok řeky Dyje národním parkem Podyjí a National park 
Thayatal, její přítoky, ovlivnění života v řece Vranovskou pře-
hradou, snahy o zlepšení podmínek. 

KUPKOVÁ, Lucie – BIČÍK, Ivan – NAJMAN, Jiří
Land Cover Changes along the Iron Curtain 1990–2006. 
Změny krajinného pokryvu podél železné opony v letech 
1990–2006. 
Geografi e 2013, č. 2, s. 95–115, tab., obr., lit., čes. res. 
Analýza byla provedena v pásu širokém 15 km od někdejší 
železné opony ve střední Evropě. Výsledky ukázaly velmi 
rozdílnou intenzitu změn v území od této linie východně (je 
vysoká) a západně (je nízká). 

LEHKÝ, Jiří
Chráněná krajinná oblast Beskydy – fenomenální kousek 
Karpat. 
The Beskydy Mts. Protected Landscape Area, a Prodigious 
Piece of the Carpathians. 
Ochr. přír. 2013, č. 3, s. 2–7, 11 fot., mp., angl. res. 
Historie, přírodní podmínky, fl óra a fauna CHKO Beskydy, 
její fenomény (valašská a pasekářská kolonizace, pseudokras, 
lesy, pralesy, jalovcové pasínky, velké šelmy), místní proble-
matika ochrany přírody. 

MIOVSKÁ, Lucie
Příroda, zeleň a veřejné plochy. 
Moderní obec 2013, č. 7, s. 24, 3 obr. 
Řešení veřejného prostoru z hlediska funkce a přínosů intra-
vilánové zeleně. Příklady inovativních řešení v souvislosti 
s protipovodňovými opatřeními (Bavorsko). 

PEŠOUT, Pavel – ŠTĚRBA, Pavel
Standardy péče o přírodu a krajinu. 
Standards in Nature and Landscape Management. 
Ochr. přír. 2013, č. 3, s. 8–10, 1 fot., obr., tab., angl. res. 
Problematika standardů péče o přírodu, podmínky pro zpra-
cování standardu udržení aktuálního stavu, dosavadní vývoj, 
spolupráce a zveřejňování standardů, využití v praxi. 

PLESNÍK, Jan – HOŠEK, Michael
V. světový kongres ochrany přírody. Tušení stínu, nebo 
vzpomínky na budoucnost?
The Fifth World Conservation Congress: A Suspicion of the 
Shadow or Memories of the Future?
Ochr. přír. 2013, č. 3, s. 29–30, 1 fot., lit., angl. res. 
Seznámení s průběhem světové konference ochránců přírody 
(Čedžu, září 2012), zprávami, prognózami a současným stavem 
pořádající organizace Mezinárodní unie ochrany přírody (IUCN). 

PŘIKRYL, Ivo
Konference Jezera a mokřady ve zbytkových jamách 
po těžbě nerostů. 
Vod. hospod. 2013, č. 6, s. 207, 2 fot. 
Cíl, průběh a obsah konference (Most, duben 2013) zamě-
řené na problematiku vodních nádrží a mokřadů vzniklých 
po těžbě nerostů v ČR, prezentace různých úhlů pohledu 
účastníků konference. 

ROTHRÖCKL, Tomáš
Národní park Podyjí. Krajina rozchodu, či sblížení?
Veronica 2013, č. 2/3, s. 1–4, 10 fot. 
Pojednání o vzniku, historii a významu národního parku Po-
dyjí, popis chráněného území, správa, strategie, mezinárodní 
spolupráce, příklady zvláště chráněných druhů v Podyjí. 

ŠKORPÍK, Martin
Jak se má krajina národního parku Podyjí?
Veronica 2013, č. 2/3, s. 18–23, 8 obr. 
Přírodní vývoj krajiny Podyjí od počátku existence planety, 
vliv člověka na vývoj krajiny, její zvláštnosti, současný stav 
národního parku Podyjí. 

ZATLOUKAL, Pavel (ed.) – KREJČIŘÍK, Přemysl – ZA-
TLOUKAL, Ondřej
Lednicko-valtický areál. 
Praha, Foibos Books 2012. 190 s., fot., obr., mp., pl., rejstř. 
Výpravná kniha o stavbách a rozsáhlých parcích areálu, his-
torii Lednice, Valtic a Břeclavi sleduje otázky uměleckohisto-
rické, krajinotvorné, dendrologické i vztahující se ke smyslu 
jeho vzniku. 
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21.   ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
HYGIENA MĚSTA

181. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 197/
2003 Sb., o Plánu odpadového hospodářství České repub-
liky, ve znění nařízení vlády č. 473/2009 Sb. 
Sb. zákonů 2013, č. 76, s. 1749
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. července 2013. 

168. Zákon, kterým se mění zákon č. 157/2009 Sb., o na-
kládání s těžebním odpadem a o změně některých zákonů. 
Sb. zákonů 2013, č. 71, s. 1571–1573
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 21. června 2013 s výjim-
kou ustanovení čl. I bodu 19, který nabývá účinnosti dnem
1. ledna 2014. 
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169. Zákon, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpa-
dech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozděj-
ších předpisů, zákon č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru 
znečišťování životního prostředí a integrovaném systému 
plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů, a zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel 
na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2013, č. 71, s. 1574–1583
Účinnost dnem 1. 10. 2013. 

KLINDA, Jozef
Štátna environmentálna politika od vzniku Slovenskej re-
publiky. 
Státní environmentální politika od vzniku Slovenské republiky. 
Enviromagazín 2013, č. 2, s. 22–25, fot. 
Dvacet let vývoje environmentální politiky Slovenské repub-
liky a její prosazování v oblasti ústavních práv, terminologie, 
uzákonění trvale udržitelného rozvoje, začlenění do meziná-
rodního dění, nová koncepce péče o životní prostředí. 

LIESKOVSKÁ, Zuzana
Dvadsaťrokov systematického hodnocenia životného pro-
středia. 
Dvacet let systematického hodnocení životního prostředí. 
Enviromagazín 2013, č. 2, s. 26–27, fot. 
Úkoly a činnosti Slovenské agentury životního prostředí, pře-
hled indikátorových zpráv o životní prostředí, povinnost po-
skytování informací a hodnocení Evropské komisi, zelený 
růst a hodnocení životního prostředí v rámci OECD. 

22.   VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

HOLENDA, Tomáš – FORMÁNEK, Jiří
Základní registr územní identifi kace, adres a nemovitostí 
(RÚIAN) v cílové rovince. Projekt pro zvýšení efektivity 
veřejné správy. 
Veř. správa 2013, č. 12, s. 20–21, 1 tab., 2 mp. 
Do systému základních registrů patří i Registr územní iden-
tifi kace, adres a nemovitostí. Data tohoto registru jsou volně 
přístupná na internetu. 

WEBER, Hans-Jörg L. – BAUDER, Michael
Neu Methoden der Mobilitätsanalyse: Die Verbindung 
von GPS-Tracking mit quantitativen und qualitativen Me-
thoden im Kontext des Tourismus. 
Nové metody analýzy mobility: kombinace GPS sledování 
s kvantitativními a kvalitativními metodami v oblasti cestov-
ního ruchu. 
Raumforsch. und Raumordn. 2013, č. 2, s. 99–113, 2 tab.,
7 obr., lit., res. něm., angl. 
Vhodným způsobem analýzy mobility v oblasti cestovního ru-
chu je sledování GPS v kombinaci s kvantitativními a kvalita-
tivními metodami. Příklad analýzy turistické mobility v Berlíně. 

23.  RŮZNÉ

BRUMMER, Alexandr – KONEČNÝ, Michal
Brno nacistické. Průvodce městem. 
Brno, Host 2013. 197 s., fot., lit. 
Netradiční průvodce Brnem, který prostřednictvím příběhů čty-
řiceti brněnských lokalit seznamuje čtenáře s atmosférou, oso-
bami a konkrétními událostmi města v době nacistické okupace. 
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SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. 
Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové 
podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracová-
vány všechny, články z odebíraných českých a zahraničních 
periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.   Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2.   Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.   Společenskovědní východiska územního plánování
 4.   Přírodovědní východiska územního plánování
 5.   Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.   Územní plánování měst
 7.   Územní plánování částí měst
 8.   Venkovská sídla
 9.   Mezinárodní programy a spolupráce
10.   Vodní hospodářství
11.   Regionální politika a regionální rozvoj
12.   Kulturní hodnoty města
13.   Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.   Bydlení
15.   Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.   Doprava
17.   Technická infrastruktura, energetika
18.   Občanské vybavení a služby
19.   Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20.   Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.   Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.   Výpočetní technika v územním plánování, 

informační systémy
23.   Různé

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2013

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování v ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika & My
Stavba
Stavební právo Bulletin
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zprávy památkové péče
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ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra & urbanizmus (Slovensko)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbani izziv (Slovinsko)
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy, elek-
tronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové adrese: 
www. uur. cz

Další informace Vám poskytne:
PhDr.  Lenka Ježková, tel. 542 423 125
nebo v knihovně Ing. Ludmila Rohrerová, tel. 542 423 112 

Přílohu připravila:
PhDr.  Lenka Ježková

ÚÚR






